
 Obec Žatčany                                                 1                                                      Kronika 2003 

Úvod Nejsledovanější mezinárodní událostí byl ozbrojený konflikt v Iráku. USA  
vyhlásily 20. března 2003 Iráku válku s cílem svrhnout diktátora Saddáma 
Husajna a odzbrojit jeho režim. Americe nabídlo pomoc nebo ji jinak na začátku 
války podpořilo 45 zemí. Česká republika vyslala do Iráku chemickou jednotku. 
Byly obavy, že Irák má zbraně hromadného ničení a je schopen ohrozit 
bezpečnost USA a jiných států. Válka skončila 15. dubna kapitulací Iráku, režim 
se zcela zhroutil, velení armády bylo rozprášeno, některé špičky zajaty. Saddám 
byl dopaden až 15. prosince 2003. Ničivé zbraně nebyly ale v zemi objeveny.  
V ČR vstoupila od 1. ledna v platnost II. etapa reorganizace státní správy.  
28. února byl v 9 kolovém maratónu zvolen nový prezident republiky, zakladatel 
Občanské demokratické strany, její dlouholetý předseda (nyní čestný předseda) 
ministr financí, předseda vlády, předseda Poslanecké sněmovny Prof. Václav 
Klaus. Odstupující Václav Havel stál v čele státu 13 let.  
V prvním referendu v historii země rozhodli občané o vstupu do Evropské unie. 
Letošní léto bylo poznamenáno vysokými teplotami. V Evropě bylo nejteplejší 
léto za minulých 500 let. Také v ČR byly zaznamenány rekordní teploty v 
historii měření. K tomu nedostatečné dešťové srážky vedly k podprůměrným 
výnosům u obilovin, brambor a kukuřice. Naopak byla dobrá sklizeň ovoce a 
vinné révy.  
Život v obci probíhal bez větších změn. Nastaly problémy v kooperaci naší 
a telnické ZŠ, televize Nova natáčela na návsi soutěžní pořad ,,Novamba“, 
v květnu jsme doprovodili na poslední cestě dlouhodobého veřejného činitele 
a kostelníka Josefa Hladkého, místní spolky se staraly o kulturu a sport, byl 
zaznamenám přírůstek občanů o 13. Zahájení připravené výstavby splaškové 
kanalizace se odkládá, Ministerstvo zemědělství neposkytlo zatím státní dotaci, 
bez ní nemůže být stavba zahájena. O těchto a dalších událostech se v letošní 
kronice píše, zprávy o činnostech spolků jsou zpracovány podle jejich výročních 
zpráv. 
Koncept zápisů projednala letopisecká komise 13. 10. 2004, konečné znění 
schválilo zastupitelstvo obce 8. 12. 2004. 

 
 
 

Zastupitelstvo 
obce 

Zastupitelstvo pracovalo v nezměněném složení vzešlém z posledních voleb. 
Dlouhodobě onemocněl předseda stavební komise Zdeněk Sýkora (těžký úraz 
při autohavárii), agendu za něj převzali starosta a místostarosta. ZO se sešlo 
na měsíčních zasedáních celkem 11x při průměrné účasti 93 %. 
ZO se zabývalo hlavně ukončením příprav na stavbu splaškové kanalizace, 
zajišťováním chodu základní školy, změnou územního plánu obce a soustavným 
sledování rozpočtu obce. 
Z ostatních jednání lze zmínit: 
− schválení záměru na odkoupení domu č. 36 (bývalé pekárny) od Vlastimila 

Teplého, jehož rohová část má být podle územního plánu asanována 
− vykoupení pozemků na obslužnou cestu mezi zahrádkářskou osadou 

na Odměrkách a zahradami přilehlých domů 
− doplnění dopravního značení v obci 
− nákup nového rozebíratelného pódia a zahradních souprav na pořádání 

slavností na návsi    
− zadání průzkumných architektonických prací ing. arch. Kolářové 



 Obec Žatčany                                                 2                                                      Kronika 2003 

− pojištění 10 členů zásahové jednotky SDH proti úrazům  
− vyslovilo jako člen společnosti Napoleonského bojiště nesouhlas s výstavbou 

vojenského radaru vysokého 28 m na Staré Hoře v blízkosti Mohyly míru 
− uzavřelo kupní smlouvu na odkoupení pozemku A. Buršíkové v silničním 

oblouku na křižovatce k Újezdu 
− určilo poplatek za hrobová místa na hřbitově ve výši 10 Kč ročně  

 
 

Obecní úřad Stálými zaměstnanci OÚ jsou Ing. Zapoměl - starosta a Jana Jašová - referentka. 
Z rozpočtu OÚ jsou ještě částečně hrazeny mzdy pracovnic připravujících obědy 
pro důchodce a starajících se o zeleň. Úřední hodiny jsou v pondělí 8 - 17 h 
a ve středu 8 - 18 h. Kromě běžné agendy OÚ je velká péče věnována vysílání 
kabelové televize, časově náročné je úřední ověřování podpisů a listin. OÚ je 
dostatečně vybaven moderní výpočetní a kancelářskou technikou, administrativa 
obce ve vztahu k vyšším správním orgánům narůstá.   

 
 

Obecní 
televize 

Při kabelizaci televizních rozvodů v roce 1996 byl jeden televizní kanál 
vyhrazen  pro obec. V květnu následujícího roku se první zprávy obecního úřadu 
objevily na obrazovkách domácností. Nebyly tehdy ještě s takovým vysíláním 
žádné zkušenosti a potřebná přenosová technika nebyla dokonalá. Od roku 1998 
je vysílání místního rozhlasu propojeno s obecní televizí. 
Začátkem tohoto roku se podařilo vysílání zkompletovat, vysílání osamostatnit, 
zkvalitnit a zjednodušit provozní obsluhu. Obecní vysílání teď prakticky ,,jede“ 
nepřetržitě, je běžně prokládáno fotografiemi a nabývá na pestrosti. 
Relace probíhají v obsahově ustálených blocích, o jedné relaci z konce dubna, 
trvající 15 minut, je vyhotoven tento heslovitý výpis: 
Zprávy  - prodej čerstvých vajec, provedení sběru železného šrotu, zájezd 
na výstavu Flora v Olomouci, program kina Měnín, pochod Sokolů do Starého 
lesa, upozornění na výběr daně z nemovitosti, seminář pro podnikatele, vyhláška 
stavebního úřadu o zrušení hygienického pásma u ZD, den otevřených dveří 
v dětském domově Lila v Otnicích, pozvánka na volejbalový turnaj O pohár 
starosty, upozornění na sběr nebezpečných odpadů, odevzdávání nepřihlášených 
střelných zbraní, zahájení provozu na tenisovém hřišti. 
Z naší vesnice - zpráva z jednání obecního zastupitelstva 9.4. (14 bodů), 
pozvánka do místní lidové knihovny (nové knihy), pozvánka na maškarní ples 
do mateřské školy, pranostiky na duben.  
Inzerce - prodej pneumatik, nabídka práce v Měníně, nové kadeřnictví 
a kosmetika v Tuřanech, prodejna koberců v Židlochovicích, prodej řeziva 
v Újezdě, autodoprava v Těšanech, firma Sýkora přijímá 2 švadleny, firma 
z Těšan přijme admin. pracovnici, oprava obuvi každé úterý u samoobsluhy. 
Celý provoz obecní televize obstarává vedle své pravidelné běžné 
administrativní činnosti účetní OÚ Jana Jašová. Připravovat a aktualizovat relace 
je časově náročná práce (některé OÚ zadávají tvorbu vysílání externím 
pracovníkům), proto činnost paní účetní na tomto úseku vyžaduje zvláštní 
uznání.    

 



 Obec Žatčany                                                 3                                                      Kronika 2003 

 
 
Rozpočet P ř í j m y        v tis. Kč    Rozp

. 
Skut. V ý d a j e        v tis. Kč Rozp

. 
Skut. 

a výsledek Daň ze závislé činnosti 844 917 Doprava  72 70 
hospodaření Daň z příjmu fyz. osob 555 368 Pitná  voda 70 57 
 Daň vybíraná srážkou 60 58 Kanalizace 7962 28 
 Daň z příjmu práv. osob 978 1004 Mateřská škola 7 6 
 DPH 1446 1513 Základní škola 2523 2498 
 Daň z nemovitosti 740 878 Školní jídelna 5 4 
 Správní a místní  popl. 60 59 Knihovna, kronika 74 50 
 Poplatky za odpady 205 210 Obnova památek 174 39 
 Popl. za telev. a rozhlas 105 110 Kulturní akce, fara 156 154 
 Poplatky za tenis. hřiště 12 17 Rozhlas a televize 90 45 
 Ost. příjmy za služby 10 9 Tělovýchova a sport  145 141 
 Odvody přísp. organ. 0 27 Myslivecké sdružení 1 1 
 Pronájmy nemovitostí 130 143 Veřejné osvětlení 160 85 
 Úroky a zisk 470 63 Pohřebnictví 50 11 
 Ostatní nedaňové příjmy 57 95 Územní plánování 25 16 
 Příspěvek na investice 30 47 Rozvoj obce 30 30 
 Dotace na školství 1916 1916 Odpady 365 350 
 Dotace z Kraje 67 67 Zeleň a vzhled obce 250 207 
 Dotace ostatní 77 76 Stravování důchodců 65 58 
 Příjmy celkem 7762 7577 Přísp. na indiv. dopravu 6 6 
 Zůstatek z min. let 3000 -2454 Požární ochrana  124 112 
 Prodej podílových listů 2830 0 Zastupitelstvo obce 613 606 
 CELKEM 13592 5123 Místní správa 560 501 
    Ostatní činnosti 10 8 
    Odvod dotace na FÚ 36 35 
    Referendum 19 5 
    Vydání celkem 13592 5123 
 
 

 
Příjmy se vyvíjely celkem podle rozpočtu, daňové výnosy se proti očekávání 
zvýšily, naopak nebyl docílen předpokládaný příjem z úroků. Přesto se příjmová 
část rozpočtu ve skutečnosti zvýšila o 185 tis. Kč. 
Ve výdajích se počítalo se zahájením stavby kanalizace a opravou památek. Obě 
neuskutečněné akce představují úsporu přes 8 mil. Kč, která se přesouvá 
do financování příštího roku. 
Vznikem právní subjektivity základní školy dochází od letošního roku 
k metodické změně financování školy. Účelové dotace ze školství (mzdové 
náklady) se proti dřívější praxi zahrnují do příjmové části rozpočtu obce a spolu 
s  ostatními dotacemi z obce na provoz jsou převáděny do rozpočtu školy. Škola 
s těmito prostředky hospodaří samostatně, vede samostatné účetnictví.    

 
 
 
 



 Obec Žatčany                                                 4                                                      Kronika 2003 

Referendum o 
vstupu do EU 

13. a 14. června probíhalo první referendum v historii státu. Rozhodovalo se 
o vstupu naší republiky do Evropské unie. Probíhalo hladce, u nás byly výsledky 
zveřejněny v sobotu asi hodinu po uzavření volební místnosti, celostátně před 
18. hodinou. 
Výsledky hlasování v obci: 
počet oprávněných voličů  603 
k volbám se dostavilo            339 
odevzdaných platných hlasů    335 
  
počet hlasů pro vstup (ANO)  270       
počet proti (NE)     65 
 
Výsledky v  %         ANO %              NE %         Účast % 
    
ŽATČANY   80,60  19,40  56,22   
 
Újezd u Brna   81,06  18,94  66,31 
Nesvačilka   87,25  12,75  59,92   
Moutnice    86,35  13,65  62,54   
Měnín    82,68  17,32  47,65 
Telnice    84,92  15,08  59,86 
Sokolnice   79,71  20,29  62,85 
 
Jihomoravský kraj  78,31  21,69  55,61 
Česká republika  77,33   22,67  55,21 
  

 
II. část  
reformy státní 
správy 

Po ustavení krajských úřadů v roce 2000 bylo koncem 2002 zrušeno 
73 okresních úřadů a velká část jejich kompetencí přešla na 205 obcí (městských 
úřadů) s rozšířenou působností. 
Smyslem reformy je přiblížit výkon státní správy více občanům. 
Naše obec nyní patří do správního obvodu Městského úřadu Židlochovice, který 
čítá 24 obcí.  
Zrušením okresu Brno - venkov se z Brna na MěÚ Židlochovice převedlo 
vydávání občanských průkazů, cestovních dokladů, řidičských průkazů, 
technických průkazů a evidence motorových vozidel, živnostenská agenda, 
ochrana přírody, odpadové hospodářství, ochrana ovzduší, správa lesů, 
myslivosti, vodního hospodářství, rybářství, povolování zvláštního užívání 
a uzavírek silnic II. a III. třídy a jiné. 
V Židlochovicích sídlí Katastrální úřad a  pracoviště Úřadu práce Brno - venkov.  
MěÚ Šlapanice s detašovaným pracovištěm v Brně vykonává pro obec agendu 
sociální podpory, ochranu dětí a pečovatelskou službu. 
V Brně je finanční úřad, pozemkový úřad, soud, nemocnice.  
Matrika zůstává v Újezdě a stavební úřad v Sokolnicích.    
Pro naši obec je dosažitelnost do Židlochovic (11 km) celkem dobrá, v pracovní 
dny jezdí 3 autobusové spoje tam a zpět.     
Z historického hlediska patřila obec od roku 1918 do 1950 do okresu Hustopeče 
(67 obcí), v letech 1950 - 1960 do okresu Slavkov u Brna (29 obcí) a v letech 
1960 - 2002 do okresu Brno - venkov se sídlem v Brně (152 obcí).  



 Obec Žatčany                                                 5                                                      Kronika 2003 

 
Pódium   
pro 
společenské 
a kulturní 
akce na návsi 

Po rekonstrukci návsi v roce 1995 se všechny kulturní a společenské akce v obci 
odehrávají v parku před školou. Vždycky bylo problémem, jak ochránit hudbu 
nebo jinou produkci před nepříznivým počasím. Pracně se stavělo pódium 
z lešenářských trubek a podlážek, vrch byl pokryt nepromokavými plachtami. 
Vzhled takového monstra nebyl právě moc estetický. 
ZO v dubnu schválilo, že pořídí trvalé pódium nové. Dřevěná konstrukce byla 
získána z Telnice (7.000 Kč), kovovou konstrukci střechy provedl místní 
podnikatel J. Osička (10 tis. Kč), plachtu na střechu zhotovil čalouník Jan Křivý 
ml. (15 tis. Kč). Poprvé bylo pódium instalováno na letošní hody a zrovna 
ze soboty na neděli pršelo a vyzkoušela se účinnost provedení. 
Navíc obec zakoupila ještě 20 dřevěných skládacích zahradních souprav (lavičky 
a stoly) jako další vybavení pro akce. Jsou umístěny ve škole, není problém je 
na náves rychle přenášet. Odpadlo převážení stolů a židlí z orlovny, prostředí se 
zkulturnilo.    

 
 

Výstavba     
 v obci     

Od roku 1989 byla uskutečněna výstavba úplně nového domu jen v jednom 
případě (Jan Sedláček č. 268), ani letos nikdo nově nestavěl. Občané se 
soustřeďují většinou na rekonstrukce stávajících domů nebo si jinak vylepšují 
svoje obydlí.  
Kolaudace: nový dům (zahájeno před r. 1989) provedl Ing. Libor Teplý č. 117, 
velkou rekonstrukci ukončili Jaroslav Haman č.179, Pavel Kostyál č. 64, 
Vladimír Zezula z Brna na č. 210 a Petr Procházka č. 30. 
Nové stavby: Půdní vestavbu zahájil Jiří Dokoupil č. 257, velkou rekonstrukci 
prováděla Edita Bílá na domě č. 85 koupeného po zemřelé Marii Koutné. 
V přestavbě domu pokračoval JUDr. M. Bedroš č. 129 a manželé Zámečníčkovi 
na č. 128. Garáž na Stání postavil Jan Březina z Újezda, nové garáže na témže 
místě začali stavět Pavel Jedonek z č. 231, Hana Jedonková z č 231 a Lukáš 
Kalvoda č. 124. 
Drobné stavby: Milan Rudolecký č. 196 - výměna okna, Jaroslav Kalvoda č.83 -  
střešní okna, Jaroslav Osička č. 297 - výměna oken a dveří, Vladimír Lautrbach 
č. 10 - výměna oken a dveří, Roman Škrhák č. 121 - výměna střešní krytiny, 
oken a dveří.        

 
 
  

Výroba 
a obchod 

V prvním pololetí ukončila svoji činnost prodejna potravin paní Anny Zezulové 
na č. 233. Ona sama odchází do důchodu a spolupracující dcera je na mateřské 
dovolené. Ukázalo se také, že 3 prodejny potravin jsou na obec dost, 
v konkurenci samoobsluhy a prodejny u Březinů rentabilita prodejny klesala.    
V pohostinství začal od 1. května podnikat Marcel Stukart z čísla 189, pomáhá 
mu jeho družka. Pronajal si část fotbalových kabin a před nimi zbudoval kryté 
letní posezení. Provoz je využíván především při sportovních akcích, 2x 
ve vlastní režii pořádal letní diskotéku. Při velkých vedrech se tu v přírodním 
prostředí scházejí ve velkém počtu hlavně milovníci piva. 
Výrobna dveří SAAS ukončila v průběhu roku činnost. Příčinou byly špatné 
hospodářské výsledky podniku.  

  



 Obec Žatčany                                                 6                                                      Kronika 2003 

Doprava Podle sčítání lidu v r. 2001 vyjíždí z obce denně do zaměstnání a škol na 200 
lidí, převážně do Brna. Autobusové společnosti Brno - venkov a Břeclav 
zajišťují dopravu v dostatečné míře. Letos se podařilo zařadit do jízdních řádů 
ranní spoj v 5:48 h pro ty, kterým začíná práce nebo škola od 7 hodin. 
V pracovní dny se do Brna a zpět dostáváme 11 spoji + 3 spoji školními.  
V sobotu a neděli je spojení s Brnem podstatně omezeno - jezdí jen 4 spoje, je 
ale možné používat až 6 spojů z měnínského rozcestí. Na úřady do pověřeného 
města Židlochovice se dostaneme 4 spoji. Školáky do Telnice a Újezda dopravují 
2 spoje. Cestování je pohodlné, dopravní společnosti se postupně vybavují 
novějšími autobusy, odbavování cestujících je rychlé (elektronické strojky 
na prodej jízdenek), jízdné do Brna se pohybuje kolem 20 Kč. Autobusy 
nebývají zpravidla přeplněné jako kdysi, (jen ranní spoj do Brna v 6:30 h bývá 
hodně obsazen), protože značná část zaměstnanců dojíždí vlastními osobními 
auty a více lidí než dříve (70) pracuje přímo v obci v drobném podnikání.  

 
 

Základní 
škola 

Ve šk. roce 2002/2003 kooperovala naše ZŠ s telnickou - u nás navštěvovalo 
druhou třídu 16 žáků, čtvrtou 20, celkem tedy 36 žáků. Všichni prospěli, snížený 
stupeň z chování nebyl žádný. Talentovaný žák 2. ročníku Jakub Král (Telnice) 
složil postupové zkoušky do IV. ročníku ZŠ Křídlovická v Brně s matematickým 
zaměřením.  
Ke změně pedagogických pracovníků proti minulému šk. roku nedošlo. 2. třídu 
učila ředitelka školy Danuše Šklíbová z Brna, 4. třídu místní Vlasta Sedláčková, 
školní družinu vedla také místní Jana Doláková, školnicí je Ludmila Petříčková.  
Kromě odborné spolupráce se ZŠ Telnice má škola dobré vztahy s OÚ, 
Zemědělským družstvem, rozvíjí se spolupráce s Českou policií Brno - venkov 
(ukázky výcviku psů a pod.), žáci se aktivně zúčastňují akcí místních 
tělocvičných jednot Sokol a Orel, navštěvují hudební školu, počítačový kroužek, 
taneční kroužek aj.  
Od 1.1.2002 má škola právní subjektivitu, sdružuje ZŠ, školní družinu, 
mateřskou školu a školní jídelnu včele s ředitelkou školy Dr. Danuší Šklíbovou. 
Je příspěvkovou organizací s vlastním účetnictvím. Z výroční zprávy za rok 
2003 vyplývá, že náklady na provoz školského zařízení v obci činily 2.546 tis. 
Kč, z toho na mzdové náklady a odvody z mezd 1.836 tis. Kč. Při průměrném 
stavu 20 dětí v MŠ a 36 žáků v ZŠ je na jedno dítě vynakládáno 45.464 Kč 
ročně.  
  
Provozní dotace ze státního rozpočtu  1 916 000 Kč 
Přímé provozní dotace z obce a kraje      491 500 Kč 
Výnosy ze školní jídelny                     183 404 Kč 
     výnosy celkem   2 590 904 Kč 
 
výdaje z dotace ze SR -mzdové a OON  1 363 000 Kč 
                                  odvody ze ZP a soc. poj.    472 952 Kč 
   ostatní         75 048 Kč 
výdaje z přímých provozních dotací obce a kraje    479 908 Kč 
náklady na provoz školní jídelny      160 409 Kč 
   náklady celkem  2 546 317 Kč   
    hospodářský výsledek            +  34 587 Kč 



 Obec Žatčany                                                 7                                                      Kronika 2003 

Přebytek byl převeden do rezervního fondu školy.       
 
 

Spolupráce 
ZŠ Telnice 
a Žatčany 

14.5. schválilo ZO kooperační smlouvu ve školní výchově mezi ZŠ Telnice 
a Žatčany. I když spolupráce v této oblasti probíhá již od r.1979, nebyla zatím 
potvrzena smlouvou. V tomto roce došlo ze strany některých telnických rodičů 
k připomínkám kvůli vzájemnému dojíždění dětí autobusem, navrhovali, aby 
kooperace skončila. Protože by takovým krokem mohla být ohrožena samotná 
existence obou škol, dohodla se obě zastupitelstva, jako zřizovatelé škol, že 
spolupráci potvrdí písemnou smlouvou. 
Koncem roku se znovu ozvala skupina rodičů z Telnice s ultimativním 
požadavkem na změnu ve vedení naší školy, jinak že přihlásí své děti do školy 
jiné. ZO nekonkrétní stížnost odmítlo a vyslovilo naší ředitelce školy důvěru. 

 
 
 
 

Mateřská 
škola  

Ve školním roce 2002-2003 navštěvovalo MŠ 25 dětí, o které se starala ředitelka  
Ivana Cábová a učitelka Milena Krpenská, kuchařka Ludmila Hladká, školnice 
Jiřina Sekaninová - všechny místní.  
30. října 2002 uplynulo 20 let od zahájení provozu v nově postavené budově 
MŠ. Vychovatelé a děti si výročí připomněli výzdobou školy, výstavkou 
dětských prací a prodejní výstavou sladkých drobností a keramiky v 
prosincovém ,,Dni otevřených dveří“. K této příležitosti proběhlo také setkání 
bývalých učitelek se starostou obce. 
Učitelky připravovaly pro předškoláky celou řadu poutavých představení, her, 
návštěv divadel, děti účinkovaly na všech veřejných oslavách, v prosinci přišel 
do školy Mikuláš, následovala vánoční besídka, v březnu byl v MŠ uspořádán 
,,Karneval“ plný soutěží, dovádění a diskotéky, velikonoční svátky si v dubnu 
připomněli nedělním dnem otevřených dveří ,,Hody, hody, doprovody“ s 
prodejní výstavkou sladkostí a keramiky. Na konec školního roku si děti vyjely 
na výlet do Lednice. To je jen částečný výčet z bohaté náplně školy, která úzce 
spolupracuje s MŠ Těšany a Telnice, často navštěvuje pohádky v Divadle 
Boleslava Polívky v Brně.  
Děti absolvovaly ve 2. pololetí plavecký výcvik v krytém bazénu v Blučině, 
zúčastnily se atletické soutěže v Brně - Pisárkách. Do vybavení MŠ byl 
zakoupen rehabilitační bazén s kuličkami a dětská trampolína.  
Od 1.1.2003 byla MŠ a školní jídelna začleněny do Základní školy v Žatčanech. 
Dosavadní funkce ředitelky MŠ byla zrušena.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Obec Žatčany                                                 8                                                      Kronika 2003 

 
 
 
Kultura datum akce  pořadatel 
 1.1. V 0:30 h ohňostroj a přípitek do nového roku 

(na návsi) 
obec 
 

 4.1. Tříkrálová sbírka po obci farní společenství 
 12.1.  Tříkrálová koleda - vánoční besídka Orel 
 24.1. Myslivecký ples myslivci 
 1.2.  Zájezd do Brna na divadelní představení Pan 

Puntila a jeho služebník Matti  
paní Stiborová 

 28.2. Ostatková zábava hasiči 
 1.3. Průvod masek po obci hasiči 
 1.3. Dětský maškarní ples obec 
 13.4. Velikonoční výstava v MŠ mateřská škola 
 17.-19.4. ,,Hrkání“ dětí po vesnici farní společenství 
 25.4. Zájezd do Olomouce na výstavu ,,Flora“  obec 
 26.4. Pochod dětí do Starého lesa se soutěžemi Sokol 
 30.4. Slet čarodějnic na hřišti farní společenství 
 1.5. Divadelní představení ,,Pašijová hra“ 

ochotníků z Podivína v orlovně 
obec 

 4.5. Volejbalový turnaj ,,O pohár starosty“ obec 
 7.5. Zájezd na zpěvohru ,,Kouzelný talisman“ 

do Boleradic  
paní Stiborová 

 18.5. Oslava Svátku matek Orel a školy 
 12.6.  Vyšel Obecní zpravodaj o 12 stránkách obec 
 14.6. Předhodová zábava na návsi Orel 
 15.6. Krojované hody Orel 
 16.6. Ženáčské hody ženáci 
 2.7. Letní diskotéka na hřišti cizí diskžokeji 
 23.8. Jihočeská muzika - zábava na návsi podnikatelé  
 30.8. Letní diskotéka na hřišti cizí diskžokeji? 
 6.9. Hudební skupina ,,Divná zóna“ na hřišti Divná zóna 
 25.10. Novamba na návsi - natáčí televize Nova ZŠ 
 15.11. Cimbálová muzika Donava  Orel 
 16.11.  Tančí celá rodina - video o natáčení NOVA  Jan Křivý 
 23.a 30.11. O začarované princezně - loutková pohádka  Orel 
 29.11. Novamba - video o natáčení NOVY Radek Fiala 
 30.11.  Den otevřených dveří v MŠ MŠ 
 14.12. 3 zlaté vlasy děda Vševěda - pohádka Sokol 
 21.12. Výstava obrazů Veroniky Jarošové Jaroš 
 31.12. Ohňostroj pro děti na návsi obec 
  

Spolky  
a jejich 
funkcionáři  

V roce 2003 pracuje aktivně v obci 6 zájmových spolků (občanských sdružení)  
pečujících o sportovní, tělocvičnou, bezpečnostní, kulturní, společenskou 
a veřejně prospěšnou činnost. Většinou mají dlouholetou tradici a 
neodmyslitelně patří k životu naší vesnice. Funkcionáři pracují dobrovolně a 



 Obec Žatčany                                                 9                                                      Kronika 2003 

obětavě se snaží naplňovat účel, kterému ten který spolek slouží. Ve srovnání s 
léty mezi dvěma světovými válkami, kdy se spolková činnost nebývale rozvíjela 
a být funkcionářem bylo pro zvoleného velikou ctí, je v současné době zájem o 
členství a práci ve spolcích malá až mizivá. Spolkový život byl násilně přerušen 
německou okupací a po roce 1948 direktivními praktikami nového režimu 
(jednotná tělovýchova, zákaz Orla, uplatňování vedoucí úlohy KSČ ve spolcích 
apod.). 
Místní spolky měli v tomto roce 431 členů, z toho 42 funkcionářů, 9 cvičitelů, 
5 trenérů a 9 členů zásahové jednotky hasičů. Počet žactva byl 75. Na první 
pohled je to číslo potěšující, vždyť více jak polovina občanů je členem některého 
ze spolků, ale aktivita není už tak radostná. Ukazuje se, že je hodně členů 
i funkcionářů je pasivních (papírových), chybí elán a spolky jsou udržovány 
v chodu díky několika obětavým funkcionářům. V následujícím přehledu jsou 
uvedeny spolky podle roku založení a jejich funkcionáři podle stavu ke konci   
roku 2003. 
 
Sbor dobrovolných hasičů v Žatčanech - založen v roce 1902 
počet členů: 62, z toho 52 mužů, 6 děvčat ve věku 15-18 let a 4 ženy nad 20 let 
starosta  Josef Hájek , od r. 2003 
místostarosta  Pavel Ondrůj 
jednatel  Josef Hájek 
strojníci  Radek Tichý, Jan Čumpa ml., Antonín Lorenc,  
   Patrik Kroupa, Josef Klíč 
revizoři  František Simandl, Jiří Fiala 
zásahová jednotka   
velitel    Oldřich Tichý 
velitelé družstev Radek Tichý, Zdeněk Krejčí 
členové jednotky Ivo Ryba, Patrik Kroupa, Antonín Lorenc, Josef Hájek,  
   Tomáš Lízal, Petr Habiger 
Dlouholetý funkcionář sboru Oldřich Tichý je náměstkem starosty SDH okresu 
a starostou okrsku SDH. 
Tělocvičná jednota Sokol Žatčany - založena v roce 1910  
počet členů 111, z toho žactva 25. 
   
starosta  MVDr. Jiří Ryba, od roku 1997 
místostarostka  Eva Stiborová  
jednatelka   Vlasta Sedláčková   
náčelník  Ondřej Ryba 
náčelnice  Iva Lorencová  
matrikářka  Svatava Chmelíková 
revizní komise  Marie Chmelíková a Radka Fialová 
cvičitelé  Jiří Ryba ml., Ondřej Ryba 
cvičitelky  Lenka Rybová, Lucie Kolářová, Radka Fialová   
 
Sportovní klub Žatčany - založen v roce 1921 
počet členů 94, z toho žactva 30 
 
starosta   Miroslav Tichý, od roku 1995 
jednatel  Ing. Antonín Sedláček 



 Obec Žatčany                                                 10                                                      Kronika 2003 

pokladník  Miroslav Cáb 
trenér I. mužstva Pavel Rychlík 
trenér dorostu  Ing. Antonín Sedláček 
trenér žáků  Ing. Jiří Adler 
trenéři mladších žáků  Pavel Dolák a Ondřej Miker  
 
Orel jednota Žatčany - založen v roce 1921 
počet členů: 101, z toho žactva 20  
 
starosta  Ing. Antonín Sedláček, od roku 1993 
místostarosta  Radomír Kalvoda  
pokladník  Ing. Ludmila Konečná 
členové výboru Ing. Oldřich Zapoměl ml., Josef Fiala, Renata Kleinová, 
   Jan Zezula, Ing. David Lauterbach 
revizní komise  Josef Sedláček, Ing. Radek Hemala 
cvičitelé  Gabriela Lauterbachová, Dana Augustýnová, 
   Zdenka Dokoupilová, František Hladký ml. 
 
Myslivecké sdružení Žatčany - založeno v roce 1947 
počet členů 18 
 
starosta  Zdeněk Vágner, od roku 2001 
pokladník   Ing. Miroslav Sekanina 
jednatel  Ing. Houdek z Brna 
kynologický  
a střelecký referent Vladimír Blažek ml. z Újezda 
myslivecký hospodář MVDr. Jiří Ryba 
 
Svaz zahrádkářů Žatčany - založen v roce 1974  
počet členů 45 
 
předseda  Miloš Král, od roku 1987 
jednatel  František Mašija 
pokladní  Marie Rychlíková 
člen   František Jaša 

 
Hasiči Starostou SDH byl 12. 1. zvolen dosavadní jednatel a dlouholetý funkcionář 

Josef Hájek ml. z čísla 107, který si též ponechává funkci jednatele. Okrskovými  
činovníky SDH jsou Oldřich Tichý (starosta okrsku) a Josef Hájek (zapisovatel). 
Kulturní a společenská činnost sboru začala tradičně ostatkovou zábavou 28.2. 
a pochůzkou hudby a maškar po obci 1.3. Hasiči každoročně pomáhají 
při stavění máje. Letos uspořádali spolu s podnikateli na návsi vystoupení 
Jihočeské kapely. 11 členů sboru provedlo v dubnu sběr železného šrotu po obci. 
Na skládku bylo svezeno 8 traktorových vleček starého železa o celkové váze 
170 q. Na běžný účet byl připsán příjem z akce 17 tis. Kč. 
V rámci doznívajících oslav 100. výročí založení sboru bylo 17. května 
uspořádáno na hřišti SK 1. kolo soutěže družstev v požárním sportu. Mezi 12 
soutěžícími družstvy se naši muži umístili na 5. místě, družstvo děvčat také 
na 5. místě. Děvčata se v červenci zúčastnila soutěže O pohár starosty. Družstvo 



 Obec Žatčany                                                 11                                                      Kronika 2003 

SDH se 2x zúčastnilo každoročního turnaje v odbíjené O pohár starosty naší 
obce. Po 3. místě v květnu turnaj v září vyhrálo. 
V rámci výcviku provedli 4x navážení vody automobilovou cisternou, čistili 
kanál, napouštěli rybníček pro polní zvěř ve Starém lese a zalévali nově 
vysazené stromky u rybníka. Zásahová jednotka obce čítá 10 členů, velitelem je 
Oldřich Tichý, velitelé družstev Radek Tichý a Zdeněk Krejčí. Letos byla 
povolána ke 4 výjezdům: požár trávy na kopci Výhon u Židlochovic, likvidace 
bahna z vozovky v Těšanech po přívalovém dešti, na tematické cvičení ,,požáru“ 
sušičky dřeva v Újezdě a k nočnímu požáru bunkru v areálu ZD v Nesvačilce. 
Obec pojistila jednotku pro případ úrazu. Z rozpočtu obce byla zakoupena 
stříkačka PS, 3 zásahové obleky pro extrémní podmínky a 10 ks 
protichemických obleků. Jedním z hlavních úkolů roku bylo postavení stožáru na 
sušení hadic (stával u dřívější požární zbrojnice na návsi) a přemístění sirény ze 
střechy MŠ na vrchol stožáru. Dokončovací práce byly posunuty na příští rok. 

 
Sokol Tělocvičná jednota má 111 členů, nejpočetněji jsou zastoupeny ženy (57) a 

žačky  (19). Hlavní náplní je pravidelné cvičení, které zabezpečuje 6 cvičitelek 
a 2 cvičitelé. Cvičí nejmladší žactvo, žáci, dorost a ženy. Samostatnou kategorii 
tvoří starší ženy - důchodkyně, scházející se k pravidelnému zdravotnímu 
cvičení jednou týdně za účasti 8 - 13 cvičenek.   
Jarní pochod k myslivecké chatě se letos konal 26. dubna. Ze Žatčan se jej 
zúčastnilo 64 dětí, z Měnína 24, Sokolnic 22, Telnice 29 a z Újezda 34. Včetně 
doprovodu vedoucích i rodičů se u chaty sešlo 222 lidí. Děti soutěžily 
v 7 disciplínách, jejich hodnocení provádělo 18 rozhodčích.  
Nejaktivnější složkou cvičenců jsou žákyně, které se zúčastnily soutěže 
v přehazované v Újezdě, setkání dětí okrsku tamtéž a atletických závodů 
v Sokolnicích. Soutěžního odpoledne starších žen v 10 disciplínách se v místní 
sokolovně zúčastnilo 9 našich a 2 z Újezda. 
Ve dnech 11. - 13. prosince sehrály děti v režii Evy Stiborové, Vlasty 
Sedláčkové a Soni Lejskové pohádku Tři zlaté vlasy děda Vševěda. Významnou 
součástí představení byl hudební doprovod, který nahrál a poprvé připravil i na 
play back  Jiří Ryba ml. Ve 4 představeních shlédlo pohádku 603 diváků, 32 
učitelek a 69 našich občanů - celkem 704 návštěvníků.  
Letos byla opravena střecha nad sokolovnou za 96 tis. Kč, župa přispěla 70 tis. 
Kč. 
Provoz jednoty je hrazen z příspěvku obce za cvičení školních dětí, z příspěvku 
župy, ze vstupného z divadelního představení a z členských příspěvků. Největší 
nákladové položky: za plyn 27.302 Kč a údržba s úklidem 17.200 Kč. 

 
Orel Proti minulému roku se program cvičení a sportování poněkud rozrostl - děvčata 

cvičí aerobic, ženy zvyšují svoji kondici s míči, hoši hrají florbal, sálovou 
kopanou, chodí do posilovny, dívky začaly znovu hrát volejbal. Letos se 
uskutečnila v orlovně celoorelská soutěž ,,Miss Aerobic“ za účasti téměř 50 
soutěžících. 
Činnost jednoty se zaměřuje také na kulturní oblast. Prostor orlovny využívá  
místní folklórní soubor. Orel pořádá každoročně hody, Tříkrálovou besídku 
a oslavy Svátku matek. Dospělí členové sehráli v listopadu loutkové představení 
,,Začarovaná princezna“, a také byla v listopadu uspořádána beseda u cimbálu 
s cimbálovou muzikou Donava, v níž hrají muzikanti z okolních vesnic. 



 Obec Žatčany                                                 12                                                      Kronika 2003 

Jednota hospodařila s rozpočtovými příjmy 232 tis. Kč, výdaji 124 tis. Kč. 
Činnost je závislá na dotacích ze župy a z obce, výnosy z kulturních akcí sotva 
kryjí vynaložené náklady. Např. příjmy z kulturních akcí činily 50 tis. Kč, 
náklady dosáhly 41 tis. Kč. Za energii bylo zaplaceno 18 tis. Kč, na údržbu 
zařízení 21 tis. Kč. V tomto roce byl zakoupen výkonný průmyslový vysavač, 
čímž se výrazně zvýšila kvalita cvičebního prostředí a zároveň se snížila 
pracnost úklidu. 
Stav budovy byl před vrácením jednotě v žalostném stavu a je přes několikaletou 
údržbu stále neuspokojivý. Chybí šatny a sprchy, ve velmi špatném stavu jsou 
WC a přísálí. Podle vypracované studie by si rekonstrukce a modernizace 
vyžádaly 2,5 mil. Kč. Bez investičních dotací jsou uvažované práce 
neproveditelné.  

 
Sportovní 
klub 

Ve fotbalových soutěžích ročníku 2002/2003 hrálo I. mužstvo, dorost, žáci a žáci 
- přípravka. Nejlépe si vedli žáci, kteří rozehráli podzimní část mistrovství velice 
dobře a s 18 body přezimovali dokonce na 1. místě. Zjara získali 15 bodů, a to 
stačilo jen na celkové pěkné 4. místo. Na 7. místě skončili žáci z přípravky, když 
v obou částech soutěže získali po 9 bodech. Dorost začal docela dobře, 
na podzim získal 9 bodů, ale v jarní části ani jednou nevyhrál a jen jednou 
remizoval. Podobně si vedli muži: k 12 bodům z podzimu si připsali jen 5 
jarních  a skončili na posledním místě. 
Nový ročník soutěže 2003/2004 začali nejlépe žáci z přípravky. Dlouho vedli 
tabulku a teprve rozhodující utkání o 1. místo prohráli ve Šlapanicích a jsou 
za nimi s jedinou prohrou na 2. místě. Dorost i žáci skončili předposlední, 
I. mužstvu se vůbec nedařilo, získali jen 1 bod a jsou bezpečně na posledním 
místě. I. mužstvo trénuje Pavel Rychlík, dorostence Antonín Sedláček, žáky Jiří 
Adler, přípravku žáků vede Pavel Dolák, pomáhá mu Ondřej Miker.  
Činnost SK je umožněna především každoročními příspěvky obecního úřadu, 
letos ve výši 32 tis. Kč, v menší míře dotacemi Okresního fotbalového svazu.  
V tomto roce činily náklady klubu celkem 56.692 Kč, přímo na provoz bylo 
vynaloženo: za energii 9 tis., sportovní vybavení 8 tis., nájem tělocvičny pro 
zimní trénink 2 tis., údržba hřiště 9 tis. a úhrady rozhodčím 9 tis. Kč. Za výměnu 
vodního čerpadla se zaplatilo 5 tis., dokončení venkovní elektroinstalace 6 tis. 
a pořízení laviček a stolů na terasu 9 tis. Kč.     

 
Konečné tabulky ročníku 2002 - 2003 

Muži - IV. třída 
 1. Ochoz 22 20 1 1 93:18 61 
 2. Vin. Šumice 22 13 3 6 56.41 42 
 3. Přísnotice 22 12 4 6 52:29 40 
 4.  Rajhradice 22 12 3 7 56:42 39 
 5. Židlochovice 22 12 3 7 44:35 39 
 6. Žabčice B 22 9 2 11 57:60 29 
 7. Vojkovice B 22 8 2 12 40:61 26 
 8. Blažovice B 22 7 4 11 39:56 25 
 9. Měnín B 22 7 1 14 44:53 22 
 10. Opatovice B 22 6 3 13 37:49 21 
 11. Těšany B 22 5 3 14 34:76 18 



 Obec Žatčany                                                 13                                                      Kronika 2003 

 12. Žatčany 22 4 5 13 34:66 17 
Prvním v pořadí střelců se stal Patrik Kroupa s 8 brankami, druhým Jiří Chmelík 

soupeřům 6 branek. 
  

Dorost - III. třída 
 

 1. Hrušovany 14 13 1 0 45:11 40 
 2. Šlapanice B 14 10 2 2 41:15 32 
 3. Morká 14 7 3 4 36:21 24 
 4. Těšany 14 6 4 4 34:27 22 
 5. Babice n. Sv. 14 4 1 9 26:39 13 
 6.  Blučina 14 4 1 9 21:34 13 
 7. Žatčany 14 3 1 10 31:58 10 
 8. Židlochovice 14 2 1 11 19:48 7 

 
 Nejlepšími střelci dorostu se stali bratři Aleš Chmelík - 17 branek a Pavel 

Chmelík 14 branek. 
                                            

Žáci - III. třída 
 

 1. Opatovice 16 12 2 2 80:15 38 
 2. Měnín 16 11 2 3 69:23 35 
 3. Těšany 16 11 0 5 78:29 33 
 4. Žatčany 16 11 0 5 42:20 33 
 5.  Přísnotice 16 7 1 8 52:48 22 
 6. Sobotovice 16 6 0 10 25:36 18 
 7. Vojkovice 16 6 0 10 27:65 18 
 8. Hrušovany 16 3 2 11 17:59 11 
 9. Židlochovice 16 1 1 14 7:102 4 

                                                                                                                       
 Nejlepším střelcem se stal Ondřej Sedláček s 19 brankami následován Janem 

Přikrylem s 5 brankami.  
 
                                                         Žáci - přípravka 
 

1. Šlapanice 18 14 1 3 67:13 43 
2. Újezd 18 14 1 3 65:19 43 
3. Blučina 18 14 0 4 69:27 42 
4. Blažovice 18 13 1 4 59:22 40 
5. Měnín 18 10 1 7 83:35 31 
6. Moutnice 18 10 1 7 66:31 31 
7. Žatčany 18 6 0 12 53:51 18 
8. Mokrá 18 4 1 13 25:54 13 
9.  Židlochovice 18 1 0 17 12:124 3 
10 Těšany 18 1 0 17 9:132 3 

 
 Přípravka má dva kanonýry: Jan Dolák nastřílel 21 branek a Tomáš Bader 20 



 Obec Žatčany                                                 14                                                      Kronika 2003 

branek. 
 V rozehrané soutěži 2003/2004 je po podzimní části umístění našich následující: 

 
 

Muži - IV. tř. - 12 účastníků 
12. Žatčany 11 0 1 1

0 
8:45 1 

 
Dorost  - III. tř. -10 účastníků 

9.  Žatčany 9 2 0 7 24:36 6 
                                                                     
                                                                  Žáci - 9 účastníků 

8. Žatčany 8 1 0 7 10:44 3 
 

Žáci mladší - přípravka - 10 účastníků 
2. Žatčany 8 7 0 1 47:9 21 

 
 

Myslivci Nový zákon o myslivosti z minulého roku byl završen až letos zjara. 19. března 
bylo MS Žatčany zapsáno do rejstříku honebních společenstev a 28. března 
na společné schůzi výboru MS s výborem místního Honebního společenstva byla 
podepsána smlouva o pronájmu honitby do 31.12.2013. Nájemné bylo stanoveno 
částkou 12 tis. Kč ročně, tj. 15,50 Kč z hektaru. MS se ve smlouvě zavazuje 
řádně hospodařit se zvěří, udržovat kmenové stavy zvěře podle zákona 
a ke včasné roční úhradě nájemného. 
V předjarním období se uskutečnily 4 společné brigády na čištění remízků. 
Na zalesnění uvolněných míst, především ve Starém lese, bylo vysazeno 
207 smrků s kořenovým balem, většina se ujala. Z dalších prací to byl nátěr 
fasády chaty, výměna okapů, vyrobení srnčího krmelce do Dílů, oprava vchodu 
do staré výrovky. Byl vyroben i přenosný posed, zakoupeny 2 plastové napáječky 
pro zvěř - voda se při dlouhotrvající suchu stává jedním z limitujících faktorů 
pro stavy zvěře, zvláště mláďat. Dále byly natřeny lávky přes Hranečnický potok.  
V květnu se na chatě uskutečnilo zasedání zastupitelstva obce, koncem dubna se 
konal jarní sportovní soutěžní pochod dětí k myslivecké chatě za účasti 173 dětí 
a doprovodu 49 dospělých.  
2. května zemřel ve věku 67 let dlouholetý člen, funkcionář, kynolog a předseda 
MS Jaroslav Kalvoda z č. 83. Dokázal vždy poradit, pomoci, měl smysl 
pro spravedlnost a upřímné jednání. Měl rád mysliveckou kynologii, 
neodmyslitelně se po jeho boku objevoval lovecký pes, nejčastěji německý 
dlouhosrstý ohař. Po opětovném osamostatnění MS Žatčany vykonával 2 volební 
období funkci předsedy MS. V posledních letech pracoval ve výboru MS jako 
kynologický a střelecký referent. 
Koncem června proběhlo již tradiční opékání selete ve Starém lese. V září byly 
uspořádány střelecké závody o hodnotné ceny. Na prvních místech se v brocích 
umístil Dušan Michl, v malorážce Zdeněk Vágner. 
Sčítání kmenového stavu zvěře probíhalo k 31.3. - zjištěný výchozí stav byl 191 
zajíců a 233 bažantů. Začátkem července byl zahájen odchov kuřat, do voliéry 
bylo 28. srpna vypuštěno 30 perliček, 15 černých bažantů a 10 královských 



 Obec Žatčany                                                 15                                                      Kronika 2003 

bažantů.  
Lov zvěře spárkaté: Povolený odlov 2 srnců, 1 srnče a 3 srn byl splněn. Stavy 
srnčí zvěře mají stoupající tendenci. V lokalitách Vinohrádky se dlouhodobě 
zdržuje nebývalé množství srnčí zvěře, proto se navrhuje pro rok 2004 zvýšený 
odstřel o několik kusů. Co se týká zvěře černé, opět se u nás v letních a časně 
podzimních měsících vyskytovala, ale nepodařilo se žádnou ulovit. 
Lov zvěře drobné: Průběh roku byl spíše suchý než vlhký, v srpnu a září bylo 
sucho již značné, Hranečnický potok vyschl na několik měsíců a zaplnil se až 
po tání sněhu. Dalším přírodním úkazem byl soustavně nízký počet polních 
hrabošů, to je největší zdroj potravy pro pernatou a srstnatou škodnou. 
Především tyto dva faktory nepříznivě ovlivnily stavy drobné zvěře. Původně byl 
začátkem roku plánován odstřel 180 zajíců a 290 bažantů, vlivem nepříznivých  
okolností roku se skutečně ulovilo 194 bažantů (loni 270 ks), 62 zajíců (141), 
3 králováci a 22 perliček. Nejvíce bažantů bylo v okrasných školkách (66), 
zajíců na Pískách (50). Největší propad v odlovu drobné zvěře byl Na flonkách, 
tam se letos ulovil jen 1 bažant (loni 46) a 1 zajíc (3). Velkou ztrátou pro biotop 
v Rybníku byla rekultivace půdy za SIGNETEM. 
Lov zvěře škodné: 48 koček (loni 24), 5 lišek (3), 5 liščat (0), 1 pes (0), 3 jezevci 
(2), 5 kun (7) a 3 straky (loni 2).   
Na ukončení loveckého roku se konal 16.1.2004 tradiční myslivecký ples – 
v pořadí již 27. - za účasti 183 lidí. 
Rok 2003 byl z hlediska stavů zvěře a jejího odlovu spíše podprůměrný, ale 
takové roky byly i v minulosti, kdy se zajíci vůbec nelovili. Myslivce čeká hodně 
práce s obnovou remízků a ochranou zvěře před škodnou, která stavy zvěře 
značně decimuje. 

 
Modelářský 
klub ALKA 

Příznivci modelářství pod vedením Pavla Kostyála z č. 64 (předseda), Zdenka 
Sýkory z č. 23 a Josefa Fialy z č. 56 se rozhodli založit v obci modelářský klub 
s názvem ALKA Žatčany. Stanovy sdružení schválilo Ministerstvo vnitra 
25.11.2003. Cílem činnosti modelářského klubu je práce s mládeží, rozvoj 
technické a manuální zručnosti a dovedností, organizování akcí spojených s 
touto činností, drobná modelářská produkce a zprostředkování pro podporu 
sdružení, spolupráce s jinými společenskými a sportovními organizacemi.  
Vedení obce poskytlo klubu prostory bývalé dílničky ve školním dvoře, které si 
členové klubu začali koncem roku upravovat a opravovat. Oficiální zahájení 
činnosti je připravováno na únor příštího roku.   

 
Duchovní 
život 

Podle sčítání obyvatelstva v roce 2001 se k věřícím přihlásilo 493 osob, tj. 
65,1 % z celkového počtu obyvatel, z toho ke katolickému vyznání 454 osob 
(60%). K ostatním církvím se hlásí 39 lidí (5,1%), žádné aktivity v obci 
nevykonávají. 
Na katolické bohoslužby chodí pravidelně v neděli kolem 200, ve všední dny 30 
- 40 věřících. Druhým rokem je duchovním správcem farnosti Miroslav Dibelka. 
Do nepovinného vyučování chodí 15 dětí, první sv. přijímání přijali letos 4 
chlapci a 2 děvčata, církevní sňatek byl v našem kostele 1, pohřby 2.   
Ve farnosti působí schola, dívčí sbor, modlitební společenství rodin, společenství 
mladých, Růžencové sdružení a pod vedením rodičů se setkávají nejmladší děti. 
Stále se udržuje tradice adventního Putování Panny Marie, průvod Božího Těla 
na návsi. Velice pěkně byl vyzdoben kostel při poděkování za letošní úrodu, 



 Obec Žatčany                                                 16                                                      Kronika 2003 

pravidelně se jezdí autobusem na pouť do Žarošic.  
V září se našich 17 farníků zúčastnilo třídenního výletu do hor do Rakouska 
(Salcburk, Gmunden) pořádaného farností Újezd pod vedením duchovního 
správce P. Dibelky. V adventní době byla v kapli M. Magdalény uspořádaná 
výstavka betlémů, kterých se shromáždilo 20, z toho byly 3 farní, 3 zhotovili 
žáci ZŠ a 3 byly z MŠ. Těsně před Vánocemi roznášeli skauti do domácností 
,,betlémské světlo“, putující k nám z Jeruzaléma přes Rakousko. Na závěr roku 
předvedla školní mládež u fary v režii sester Hlouchových živý Betlém 
s 30 účinkujícími, na které se přišlo podívat asi 100 diváků. Dá se říct, že farnost 
je stále živá. Ostatní aktivity farníků byly zaměřeny hlavně na opravy bytové 
části fary, oplocení farní zahrady a terénní úpravy na dvoře fary.    

 
Tříkrálová 
sbírka 

Třetím rokem probíhala letošní Tříkrálová sbírka organizovaná Českou 
katolickou charitou pro nejpotřebnější lidi v nouzi. Se zapečetěnými 
pokladničkami se 7. ledna vydaly po obci dům od domu dvě skupiny koledníků: 
chlapci Karel Svoboda, Vojtěch Klein a Štěpán Lauterbach s vedoucím skupiny 
Janem Binkem, děvčata Veronika Jarošová, Alžběta Sedláčková, Jana Sýkorová 
a vedoucí Alžběta Zezulová. U každého domu zazpívaly tříkrálovou koledu 
a dům označily křídou symbolickým znakem  svatých Tří králů a novým 
letopočtem (K + M + B 2003). Občané koledníky ochotně přijímali.  
Letošní sbírka byla zatím nejúspěšnější, vybralo se 26.139 Kč (v roce 2002 to 
bylo 21.810 Kč a v roce 2001 19.986 Kč). V přepočtu na počet obyvatel byli naši 
občané velice štědří, na každého občana připadla částka 34,53 Kč. Podle 
celookresního přehledu za 82 obcí se naši dárci umístili na 6. místě: 
Výtěžek v přepočtu na 1 obyvatele:  1. Deblín 54,09 Kč 
     2. Otmarov 53,93 Kč 
     3. Javůrek 40,57 Kč 
     4. Újezd u R. 35,84 Kč 
     5. Ostopovice 35,42 Kč 
     6. Žatčany 34,53 Kč 
Pro srovnání výtěžek ze sbírky v okolních obcích (na 1 obyvatele): Nesvačilka 
29,49 Kč - Moutnice 24,87 - Újezd u Brna 21,48 - Těšany 21,23 - Sokolnice 
15,89 - Měnín 12,53 - Telnice 10,04 Kč. 

 
Novamba 
na návsi 

O nebývalou podívanou se zasloužila ředitelka naší základní školy. 
V sobotu 25.10. v 15 hodin se na výzvu základní školy zaplnil střed návsi asi 
160 občany různého věku. Převládala školní mládež, ale bylo vidět i hodně lidí 
v důchodovém věku. O co se jednalo? 
Televizní stanice NOVA vypsala k 10. výročí zahájení svého vysílání soutěž 
o nejatraktivnější hromadný tanec na krátký hudební motiv samby nazvaný 
NOVAMBA. Škola se do soutěže o ceny přihlásila, poprvé v historii se natáčelo 
ve škole, na přání NOVY se hlavní tančení uskutečnilo na návsi. Lákavá byla 
hlavní cena soutěže - zájezd do Brazílie. Na návsi se nejen tančilo, ale sbíraly se 
také desetníky a dvacetníky (přestávají platit k 31.10.) na podporu dětské 
onkologie. V doprovodném programu se konala výstava keramiky Lucie 
Hlouchové a ukázky podzimní dušičkové vazby ZD Žatčany.  
Při závěrečném vyhlášení výsledků soutěže se ukázalo, že některé školy 
i jednotlivci se na tanec připravovali s velkým zaujetím. Naše improvizované 
vystoupení se v soutěži neuplatnilo, přesto byla akce pěkným zpestřením života 



 Obec Žatčany                                                 17                                                      Kronika 2003 

v obci. Mohli jsme sledovat profesionální filmaře a televizní techniku při živém 
natáčení. Z akce natočili videozáznamy Jan Křivý a Radek Fiala, promítaly se 
v obecní televizi v listopadu.   

Počasí T e p l o t a   
podle paní 
Floriánové 

měsíc 
 

nejnižší 
noční  
(°C) 

nejvyšší 
denní 
(°C) 

průměrné   
noční 
(°C) 

průměrné  
denní 
(°C) 

průměr 
celodenní 
(°C) 

 leden -13 9 -1,8 0,4 -0,7 
 únor -11 9 -4,7 2,2         -1,2 
 březen -6 22 1,1 10,9 6,0 
 duben -6 27 4,6 15,6 10,1 
 květen 6 30 13,2 23,2 18,2 
 červen 11 32 16,4 27,2 21,8 
 červenec 10 34 16,1 25,8 21,0 
 srpen 11 37 15,9 29,4 22,7 
 září 0 26 10,0 19,5 14,8 
 říjen -5 21 4,5 7,5 7,46 
 listopad -3 17 4,6 9,1 6,9 
 prosinec -12 8 -1,1 2,8 0,8 
 v roce -13  37 6,6 14,8 10,7 
 z toho:      
 I.čtvrtletí  -1,7 4,6 1,5 
 II.   “  11,4 22,0 16,7 
 III .“   14,0  25,0 19,5 
 IV .“   2,7 7,4 5,0 
 
Rok 2003 se vyznačoval mírnou zimou a velice horkým létem. Nejstudenějším měsícem byl 
únor s průměrnou celodenní teplotou -1,2°C. největší mráz byl -13°C v lednu. Poměrně teplý 
byl listopad, ani jeden den neklesla teplota pod bod mrazu, v prosinci mrzlo jen čtyři dny 
(o svátcích). Největší horko bylo v srpnu, naměřeno v něm bylo 18 tropických dnů 
přesahujících 30°C a také rekordní teplota v roce 37°C (13.8.), průměrná denní teplota byla 
29,4°C. Podle zpráv z tisku byl srpen nejteplejší v měřené historii. V červenci bylo 
zaznamenáno 10 a v červnu 9 tropických dní. 
Na dešťové srážky byl rok chudý, zvláště v letních horkých měsících pršelo jen málo, v 
zimních měsících byly holomrazy. V důsledku toho byla úroda zemědělských plodin 
podprůměrná. Většina ozimů musela být zaorána, náhradně zasetá slunečnice či kukuřice, 
obilí, brambory, krmná řepa vykazovaly nízké výnosy. Naopak ovoce dobře odkvetlo a bylo 
ho poměrně dost, také vinná réva měla dobrou úrodu. 
Na Velikonoce bylo krásné slunečné počasí, odpolední teploty vystoupily na 20°C, Vánoce 
byly na ledě, od 23. do 28. mrzlo, nejchladněji bylo na Narození Páně (v noci -12°C).   
 
 
 

Bezpečnostní 
situace 

Podle zprávy Obvodního odd. Policie ČR za Židlochovic byly v roce 2003 
spáchány na území naší obce 
    -  3 trestné činy (2 x krádeže věcí z motor. vozidel a 1 ostatní majetkový čin) 
    -  3 přestupky (2 přestupky proti majetku a 1x alkohol v dopravě) 
U dvou trestných činů a jednoho přestupku byl pachatel zjištěn. Dále bylo v obci 



 Obec Žatčany                                                 18                                                      Kronika 2003 

provedeno 50 šetření pro soudy a další státní organizace. 
V rámci obvodu Policie Židlochovice bylo spácháno 523 trestných činů, z čehož 
se podařilo objasnit 204 případů, tj. 39 %.    

 
Volejbalový 
turnaj 
O pohár 
starosty  

Na svátek sv. Václava - poslední zářijovou neděli, proběhl na víceúčelovém 
hřišti podruhé turnaj O pohár starosty ve volejbalu. Za krásného slunečného 
počasí se ke startu dostavila tradiční družstva: Zastupitelstvo obce, hráči Sokola, 
Orla a Hasiči. Těsně před zahájením soutěže se přihlásilo ještě mužstvo 
Čalouníci NIKA Žatčany (vedoucí Jan Křivý ml.). 
Za hlasitého povzbuzování mnoha diváků vypukly nelítostné boje. Překvapivým 
favoritem se stalo družstvo hasičů, které do svých řad angažovalo dva zkušené 
přespolní hráče. Černým koněm se ukázalo mužstvo čalouníků, které nedostatky 
ve hře nahrazovalo nadlidským úsilím v kombinaci s ekvilibristickými kousky 
na hřišti. Za zmínku stojí jejich důsledné dodržování pitného režimu v přilehlé 
restauraci.  
Zásluhou obce neměl žízeň nikdo. Obec na turnaj věnovala velký demižón 
kvalitního burčáku, takže se mohli diváci i soutěžící průběžně občerstvovat. 
Pěkné počasí babího léta umožnilo příjemné posezení do pozdních hodin. 
Turnaj se hrál systémem každý s každým, na 2 vítězné sety.  
Konečné pořadí:    1. Hasiči 
   2. Zastupitelstvo obce 
   3. Orel   
   4. Sokol 
   5. Čalouníci 
Vítěz obdržel putovní pohár starosty obce a dort v podobě volejbalového míče. 
Ostatní soutěžící se podělili o sladké drobnosti. Sportovní a společenské 
odpoledne se všem asi 60 návštěvníkům líbilo. Příští ročník turnaje se uskuteční 
na jaře 2004 - doufejme, že se kromě tradičních rivalů přihlásí nová soutěžní 
družstva.  

 
Miss Aerobic Jednota Orla Žatčany uspořádala 11. října v orlovně 1. ročník soutěže v aerobiku 

Miss Aerobic. Celkem soutěžilo 33 dívek, z místní jednoty se účastnilo 9 dívek. 
Každá soutěžící dívka musela předvést cvičení podle lektorky Marcely Cábové, 
vlastní sestavu a absolvovat krátký pohovor s moderátorkou. Předvedené skladby 
se přítomným velmi líbily a ti vytvořili bouřlivou atmosféru v sále. Bylo slyšet 
hlasité povzbuzování a skandování do rytmu. Všechny soutěžící cvičenky 
předvedly kvalitní výkony.  
O zpestření soutěže se postaraly šikovné moderátorky celého dopoledne: Eva 
Jašová a Alžběta Sedláčková, které na závěr předvedly svou vlastní sestavu 
na píseň od skupiny Black Milk. 
Za úspěšný průběh celé soutěže patří dík paní Zdeňce Dokoupilové (z č. 257), 
která akci vymyslela a domácí dívky na soutěž připravovala. 
Umístění žatčanských dívek:   
kategorie 5 - 7 let  1. Dokoupilová Hedvika          
  2. Sýkorová Terezie       
 3. Škrháková Dita      
 
kategorie 8 - 11 let 1. Dokoupilová Eliška 
   2. Lorencová Barbora 



 Obec Žatčany                                                 19                                                      Kronika 2003 

   4. Horáková Jarmila 
 
kategorie 12 - 15 let 6. Cábová Miroslava, Nováková Ester 
            10. Polcarová Ilona 

 
Zemřel 
Josef Hladký 

28. dubna 2003 zemřel ve věku nedožitých 75 let dlouholetý kostelník a veřejný 
činitel v obci pan Josef Hladký. Narodil se 14.6.1928 ve Znojmě, začátkem 
německé okupace musel s rodiči opustit pohraničí. Rodina se v roce 1939 
přestěhovala do naší obce. 
Vyučil se elektrikářem a svoje služby nezištně poskytoval spoluobčanům. 
Obětavě se zúčastňoval veřejného života, několik volebních období působil jako 
poslanec MNV, řadu let vykonával funkci předsedy místní organizace ČSL, byl 
zvolen prvním starostou obnovené jednoty Orla v roce 1990 a od roku 1993 až 
do úmrtí předsedou jeho revizní komise. Po smrti svého otce převzal v roce 1970 
funkci kostelníka naší farnosti. Více jak 30 let vykonával tuto službu s láskou 
a velkou obětavostí. Odchod pana Josefa Hladkého si připomínáme pro jeho 
vzorný život, lásku k bližnímu a smyslu pro občanské soužití. Když bylo 
potřeba, pomáhal jak mohl. Mnoho volného času věnoval ve prospěch obce, 
společenských organizací, v posledním období života péči o kostel.  
Pohřbu se zúčastnilo 7 kněží a velký počet místních občanů i přátel z okolí. 

 
 
 

Prof. Kolaja 
uložen na 
místním 
hřbitově 
  

Jméno Prof. Jiřího Tomáše Kolaji je známo jen nejstarším současníkům. 
Pocházel z Eliášova rodu na čísle 6, jeho dědeček se jmenoval František Eliáš, 
babička Kateřina roz. Čumpová. Měli syny Adolfa, Rafaela a Vladimíra a dcery 
Františku a Valerii. Ta se provdala za středoškolského profesora v Brně 
Maxmiliána Kolaji do Brna. Měli dceru Jitku a syna Jiřího. Jiří se narodil 
21.10.1919 v Brně, jako dítě a mládenec prožíval prázdniny často u babičky v 
Žatčanech. Zde také prožil  osvobození a konec války v roce 1945. 
Po válce získal doktorát sociologie a filosofie na Masarykově universitě v Brně 
a pak se přestěhoval do USA. Jako universitní profesor přednášel na amerických 
vysokých školách i jinde ve světě, také půl roku v Brně. Protože ovládal 10 řečí, 
nebylo pro něj těžké se ve světě prosazovat. V USA se oženil s dosud žijící 
Polkou Beatou, jejich dcera žije v Německu a syn v Polsku. 
Při poslední návštěvě v Žatčanech v roce 2000 u sestřenice paní Pavlišové roz. 
Eliášové navštívil hrob svých prarodičů na místním hřbitově. Sedli si na lavičku 
u kapličky, on obdivoval pěkný kostelík, hřbitov a rovinaté okolí s výhledem 
na Starou horu nad Újezdem. To byla jeho poslední návštěva rodné vlasti a tehdy 
v něm patrně uzrálo přání být pochován v rodišti předků v Žatčanech. Zemřel 
10.2.2003 ve věku 84 let v USA. Pozůstalí nechali postavit v severní části 
žatčanského hřbitova rodinnou hrobku na místě původního hrobu bratrance  
Rafaela Eliáše s manželkou, (vedle jednomístného hrobů prarodičů Františka 
a Kateřiny Eliášových), 9.11.2003 byl v žatčanském kostele za přítomnosti 
nejužší rodiny proveden pohřební obřad a urna uložena do hrobky. 
Na pomníku z růžové žuly nacházíme stručný nápis: prof. Jiří Tomáš Kolaja 
s datem narození a úmrtí. Málokdo z místních ví, že vysoce vzdělaný občan 
USA si za místo posledního odpočinku vybral malou vesničku. Touha po 
domově a vzpomínky na mládí byly asi velice silná pouta, která ho přivedla zpět 



 Obec Žatčany                                                 20                                                      Kronika 2003 

do vlasti.  
 
 
 
 
 

Modernizace 
interiéru 
Severova 
hostince  

Zatímco v dřívějších dobách byly v obci 3 hostince (Severa, Halm, Otřísalová), 
je v posledních 50 letech jen jeden - Severův. Za socialistického režimu byl  
hostinec zestátněn a provozovalo jej spotřební družstvo Jednota. V roce 1991 
byla budova Severům v restituci vrácena a tehdy byly v hostinci provedeny 
nejnutnější úpravy. Po skončení několikaletého pronájmu hostince Bronislavu 
Svobodovi z č. 76 projevil zájem o nájem Marek Aujezdský z Měnína. S ním se 
dědička hostince Dobromila Faltýsková, roz. Severová, bydlící v Blučině, 
dohodla na důkladné modernizaci interiéru s tím, že on se bude na nákladech 
podílet a umořovat je z nájmu. 
Modernizace probíhala od 27.10. do 18.11.2003. Bylo zavedeno ústřední 
vytápění, nové elektrorozvody, při vstupu do hostince zbudováno závětří, nálev 
se přemístil na pravou stěnu mezi salónek a kuchyňku, zrekonstruováno bylo 
sociální zařízení, kuchyňka a sklady. Byly pořízeny nové stoly a čalouněné židle. 
Marek Aujezdský má zkušenosti v pohostinství, dbá na úroveň provozu, hledí si 
zákazníků k jejich spokojenosti. Počet míst u stolů je 50, v salónku je kulečník 
a hrací automat, otvírací doba je všední dny od 13 do 22 h, o víkendu od 10 do 
22 h. 
Nově upravené pohostinství vyzařuje čistotou. Je proti dřívějšku nesrovnatelně 
lepší, kultura stolování a obsluhy odpovídá i náročnějším návštěvníkům.             

 
 

Krátce z obce ∗ 24. března instalovány 2 zpomalovací pruhy na vozovce na Ovčírnách  
∗ v březnu byly instalovány na křižovatkách cyklostezek u Zbraně a u Dvora  

orientační mapy z průběhu bitvy u Slavkova podle vojenské situace v 8 h ráno 
v den bitvy 2.12.1805 

∗ 26. dubna provedli hasiči sběr kovového odpadu po vesnici - sesbíralo se 
170 q (8 traktorových vleček)  

∗ od studny ,,Kořalnice“ u hřiště odstraněno nepoužívané ruční čerpadlo 
na vodu 

∗ od 27. října do 18. listopadu prováděl majitel Severovy hospody rekonstrukci 
interiéru provozovny  

∗ 6. dubna byl na členské schůzi KDÚ - ČSL zvolen předsedou této jediné 
politické strany v obci Ing. Oldřich Zapoměl st. - nynější starosta obce 

∗ státní silnice u Dvora se v srpnu částečně propadla. Pod vozovkou je bývalý 
most náhonu na starý vodní mlýn, který se bortí. Silničáři opatřili úsek 
výstražnou značkou, do konce roku závadu neodstranili. 

∗ Moravské naftové doly Lužice provedly likvidaci starých vrtů za Signetem, 
rekultivaci půdy provedlo ZD 

∗ stravující se důchodci v MŠ platí letos 25 Kč za oběd 
∗ dlouhotrvající sucho se projevilo i na nedostatku vody ve studni ,,Kořalnice“ 

u hřiště, z které je čerpána voda pro kabiny Sportovního klubu a na zalévání 
na hřbitově. Hasiči musely do studny vodu navézt. 



 Obec Žatčany                                                 21                                                      Kronika 2003 

∗ lehké motorové letadlo Kosák 2, o němž je psáno v kronice 2001, prodal letos 
jeho konstruktér Josef Florián do Německa. Liberce ??? 

∗ pravidelnou údržbu místního rozhlasu provádí pan Chmel ze Židlochovic 
 
 
Černá kronika ∗ začátkem roku byla uvalena vyšetřovací vazba na čtyři svobodné mládence 

z vesnice podezřelé z řady krádeží po celé republice. Z vazby nebyli do konce 
roku propuštěni. 

∗ v březnu bylo z náhrobků na hřbitově ukradeno 6 měděných křížků. Policie 
pachatele nezjistila. 

∗ v letním období bylo z kombajnu M. Jambora ukradeno 250 l motorové nafty 
∗ na několika místech kolem obce byly nalezeny prázdné sklenice od toluenu 

a velké množství ampulí od léku Modafenu. Je podezření, že mohou sloužit 
k výrobě drogy. 

∗ koryto Cezavy je znečistěné odloženými pneumatikami. Správci toku byl dán 
podnět k jejich odstranění. 
nesvačilská mládež poškodila při návratů z našich hodů 2 silniční dopravní 
značky 

 
Domovní 
kniha 2003 

Do mozaiky historie obce patří údaje o domech a jejich obyvatelích. Bohužel 
domovní knihy z dřívějších let nemáme k dispozici, patrně nebyly ani 
sestavovány. Zjistit např., kteří občané v určitém domě bydleli před 50 lety, je 
nedosažitelné.  
V nedávné době byla sestavena první domovní kniha k 31.12.1997, druhá byla 
vyhotovena letos podle stavu k 30.6. Vznikla z evidence v matrice, průběžně 
vedené na obecním úřadě. Poněvadž je matrika vedena na počítači, není 
problémem základní údaje poměrně snadno do domovní knihy získat. O další 
uváděné skutečnosti se domovní kniha doplňuje z jiných podkladů obce 
a z vlastního pozorování, upřesňujícího úřední údaje. Např. je uváděn rozdílný 
počet obyvatelstva udávaný ve statistice obce a údaji v domovní knize.  
Údaje z domovní knihy k 30.6. 2003: 
 
⇒ trvale  obydlené domy         237  - žije v nich  775 obyvatel 
⇒ veřejné budovy                       6 
⇒ budovy pro podnikání                       9 
⇒ domy neobydlené                            49 
                počet domů v obci celkem  301  
Nejvyšší domovní číslo je 307. Neobsazená domovní čísla: 60, 67,77, 79, 82, 91. 
Poměrně vysoký počet neobydlených domů (přes 16%) se proti sčítání v roce 
2001 (51 domů) skoro nezměnil, přesto pozorujeme, že se domy postupně 
opravují a obydlují. V roce 1997 bylo neobydlených domů 63.   
Z rozboru neobydlených domů vyplývá, že 18 domů je k bydlení nezpůsobilých, 
9 domů je využíváno k rekreaci, 8 domů je v rekonstrukci, 6 domů je 
v pozůstalostním řízení, 4 domy jsou po demolici nově stavěny a 4 domy se 
k obývání užívají přechodně. 

 
 
 



 Obec Žatčany                                                 22                                                      Kronika 2003 

 
 
Obyvatelstvo počet 1.1.                763 narodilo se 5  přistěhovalo se      27  
v roce 2003 počet k 31.12          776 zemřelo           7 odstěhovalo se       12 
   rozdíl                    +  13                     -  2                           + 15 
     
 narodili se:    
 Julie Růžičková 16. března Anežka Fialová 23. května 
 Jan Procházka 11. května Magda Harvánková 4. července 
 Lukáš Klíč 22. května   
     
 zemřeli: (v závorce uvedeno  stáří)   
 Ladislav Koutný   3.2.     (63)  Jarmila Hnilicová   2.10.   (64) 
 Josef Hladký 28.4.     (75) Anna Otřísalová  22.10.  (89) 
 Jaroslav Kalvoda     2.5.     (67) Věra Krejčí  15.11.  (68)  
 Ivana Tůmová  25.8.    (28)   
   
  svatby :    4. dubna   Liana Chmelíková a Bronislav Svoboda     
    7. června  Jiřina Kolářová a Zdeněk Král 
  31. prosince    Lenka Cyprisová a Marcel Suchý 
   
 nejstarší občané: Anežka Sedláčková z č. 143, nar. 9.9.1908 - 95 let 
  Vladimír Lautrbach z č. 282, nar. 19.7.1912 - 91 let 
 
 Poznámka: 1 církevní křest, 5 kremací, 2 pohřby do hrobu, 1 svatba v kostele.  
 

Změny                                                      Rok   
obyvatelstva  
za 10 let 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003   celkem 
            
narození 4 3 8 7 5 7 10 10 7 5       + 66 
úmrtí 11 5 8 16 3 5 8 8 7 7        - 78 
přistěhovali 
se 

15 15 7 6 15 12 15 11 11 27       +134 

odstěhovali se 13 11 15 11 6 6 6 7 2 12         - 89 
 
rozdíl -5 +2 -8 -14 +11 +8 +11 +6 +9 +13        + 33 
    

 V uplynulém desetiletí se průměrně ročně narodilo 6,6 dětí, v letech 2000-2001 
je to rekordních 10. V důsledku poměrně nízké porodnosti se v příštích letech 
dají očekávat problémy s počty žáků ve škole. Průměrně ročně zemřelo 7,8 
občanů, dvojnásobek byl zaznamenán v roce 1997. Zemřelých bylo o 12 více než 
narozených, stěhováním (migrací) přibylo do obce 45 občanů, výsledný přírůstek  
je 33. Počet přistěhovalých se výrazně zvýšil v roce 2003, když si několik  
opuštěných domů koupili většinou Brňáci a natrvalo se v obci usadili. 
Lidé z Brna hledají lacinější a zdravější bydlení na vesnici v přiměřené 
dojezdové vzdálenosti do zaměstnání. Takto získávat nové obyvatele se dobře 



 Obec Žatčany                                                 23                                                      Kronika 2003 

daří v Újezdě, Sokolnicích, Telnici, Otmarově, Rebešovicích atd. V Újezdě např. 
vrostl podle sčítání 2001 za 10 let počet bytů o 120, počet obyvatel se zvýšil o 
235. U nás je  za totéž období jen o 2 byty více, 7 občanů ubylo. Od roku 1989 
byl postaven  jen jeden úplně nový rodinný domek (Jan Sedláček). Především 
podpora nové bytové výstavbě může přispět k řešení problémů spojených s 
úbytkem obyvatel. Vytvářet podmínky pro rozvoj bydlení je prvořadým úkolem 
pro zastupitelstvo obce. 

   Výsledky sčítání obyvatel a domů k 1.3.2001 
Obyvatelé 

 
Podle  ekonom. muži žen celkem  Podle zaměstnání muži ženy celkem 

ekonomicky aktivní 212 147 359  zaměstnanci 140 115 255 
důchodci 65 118 183  zaměstnavatelé 10 3 13 
ženy v domácnosti 0 6 6  samostatně činní 40 12 52 
žáci, studenti a učni 62 71 133  členové družstev 17 10 27 
ostatní závislé osoby 27 49 76  ostatní a nezjištění 5 7 12 
celkem 366 391 757  ekon. aktivní celkem  212 147 359 

 
Podle národností muži žen celkem  Podle náboženství muži  ženy  celkem 

česká 208 239 447  římskokatolické 211 243 454 
moravská 148 145 293  Čs. husitské 0 4 5 
slovenská 0 1 1  evangelické církve 4 9 13 
rómská 3 3 6  ostatní církve 11 11 22 
ostatní a nezjištěné 7 3 10  bez vyznání 115 101 216 
     nezjištěno 25 23 48 
Podle vzdělání muži žen celkem  Podle věku    

bez vzdělání 2 2 4  do 5 let 21 22 43 
základní 46 122 168  6 - 14 43 46 89 
střední bez maturity 178 113 291  15 - 59 240 225 465 
úplné střed. s matur. 49 68 117  60 a více 62 98 160 
vyšší odborné 4 6 10  celkem 366 394 757 
vysokoškolské 20 11 31  z toho svobodní 166 132 298 
nezjištěné 3 1 4             vdaní, ženatí 187 185 369 
celkem 302 323 625             ovdovělí 7 62 69 
     průměrný věk 37,0 40,5 38,8 
Při srovnávání výsledků sčítání mezi roky 1991 a 2001 zjišťujeme, že  
• počet obyvatel klesl o 7, ekonomicky aktivních ve věku od 15 do 59 let je o 23 méně, 

naopak se zvýšil počet důchodců o 6 a snížil se počet žáků, studentů a učňů o 27.  
• počet zaměstnanců zůstává na úrovni r. 1991, nově bylo zjišťováno, kolik je 

zaměstnavatelů a samostatně činných osob, těch je 65, prudce poklesl počet členů ZD ze 
101 na 27. 



 Obec Žatčany                                                 24                                                      Kronika 2003 

• zatímco se v r. 1991 hlásila k moravské národnosti většina občanů (636), v novém sčítání 
se na moravskou národnost už tak nedrží, přihlásilo se k ní jen 293 osob, naproti tomu se 
teď většina kloní k národnosti české, o 334 víc než v r. 1991. 

• vzdělanost se stále zvyšuje - přibylo 32 občanů se středním vzděláním bez maturity, o 24 je 
více absolventů s maturitou, vysokoškoláků teď máme o 13 více jak před 10 lety.  

• podstatně klesl počet věřících - o 119 osob, z toho katolíků o 85. Naproti tomu vrostl počet 
lidí, kteří se pokládají za nevěřící - o 119, tj. o více jak 100 %.  

• obyvatelstvo v obci stárne obdobně jako v celé republice. Počet dětí do 5 let poklesl o 10, 
ve věku od 6 do 14 také o 10, starších občanů nad 60 let je o 16 méně než před 10 lety. 

• nejpočetnější věkovou skupinou jsou občané ve věku od 25 do 29 let, kterých máme 66. 
Průměrný věk se zvýšil přesně o 1 rok a dosahuje hodnoty 38,8 let.   

 

Domy a byty 
 
    

Počet domů    Vybavení bytů  
rodinné domy 280   vodovod 228 
bytové  domy 1   WC 204 
ostatní budovy 3   koupelna 224 
domy celkem  284   ústřední topení 174 
    etážové topení  30 
z toho trvale obydlené domy 233   kamna 38 

n            neobydlené domy 51   topení uhlím 16 
z neobydlených domů slouží               dřevem 5 
          k rekreaci 14              elektřinou 28 
          přestavba domu 12              plynem 198 
          nezpůsobilé k bydlení 20   jeden osobní automobil  114 
   dva a více os. automobilů 24 
Byty podle kategorie   telefon - pevná linka 135 
I. kategorie 191   telefon - mobilní 10 
II. kategorie 32   telefon - pevný i mobilní 43 
III. a IV. kategorie 25   osob. počítač s internetem 12 
byty celkem 248   osob. počítač bez internetu 21 
 
V porovnání se sčítáním v roce 1991 
• se počet domů zvýšil o 3, klesl počet trvale obydlených domů o 8 a zvýšil se počet 

neobydlených domů 11  
• přibývá domů, jejichž vlastníci v obci nebydlí a domy používají jako rekreační chalupy 

(+5), 
• počet domů nezpůsobilých k bydlení vzrostl proti r. 1991 o 9 
• bydlení se zkvalitňuje, přibylo 28 bytů v I. kategorii, počet bytů v III. a IV. kategorii se 

snížil o 35 
• vzrostl počet domů s vodovodem, WC, koupelnou a ústředním topením  
• v roce 1991 nebyl v obci ještě zaveden plyn, topilo se většinou tuhými palivy. Sčítání 2001 

vykazuje už jen 33 domácností, které topí uhlím nebo dřevem. 
• počet osobních aut se zvýšil o 12, tzn. že v roce 2001 bylo v průměru auto v každé druhé 

domácnosti   



 Obec Žatčany                                                 25                                                      Kronika 2003 

• velký rozvoj je zaznamenám v telefonizaci. Jestliže bylo v roce 1991 v obci jen 33 pevných 
 linek, teď má telefon každý, kdo si jej přeje, a stále rychle roste počet mobilních telefonů, 

běžně jej užívají i školáci. 
• nově se provádělo sčítání osobních počítačů, zjištěný stav 33 se také rok od roku zvyšuje, 

přibývá počítačů s internetem.    
• ve vybavenosti obce stále chybí splašková kanalizační síť, stavba je projekčně připravena, 
čeká se pouze na dotaci od státu. Kompletní inženýrské sítě zvýší zájem o novou bytovou 
výstavbu.    

 


